


Edição 1.815 | Ano 14
10 de setembro de 2021

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
DECRETO

DECRETOS Nº 155/2021 E 156/2021 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: AQUPLUJ4-1CSV7RZU-LHFY2LBS-BQHTZQFA
Versão eletrônica disponível em: http://macajuba.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAJUBA - BA

CNPJ: 13.810.841/0001-06
VrREFK'IURA MUNICIPAL DS

MACAJUBA
Governando para tocios!

DECRETO N.° 155/2021 

DE 10 DE SETEMBRO DE 2021

“DiSPOE SOBRE O DEVER DE VACiNAQAO 

CONTRA O COVID-19 DOS SERVIDORES 

PUBLICOS MUNICIPAIS DO MUNICIPIO DE 

MACAJUBA - BA.”

O Prefeito Municipal de Macajuba, Estado da Bahia, no uso de suas atribuigoes legais
e,

CONSIDERANDO que o artigo 3° da Lei Federal n° 13.979, de 6 de fevereirc de 2020, 

permanece em vigor por forga da decisao cautelar proferida na ADI 6.625, do Distrito 

Federal, pelo E. Supremo Tribunal Federal, e que o inciso III, allnea ud”, da mencionada 

lei preconiza que para o enfrentamento da emergencia de saude publica de importancia 

internacional decorrente do Coronavirus, as autoridades poderao adotar, no ambito de 

suas comoetencias, entre outras, a determinacao de realizacao compulsoria de

vacinacao e outras medidas profilaticas;

CONSIDERANDO que os direitos a vida e a saude contemplados nos artigos 5°, 6° e 196 

da Constituigao Federal devem prevalecer em relagao a liberdade de consciencia e de 

convicgao filosofica individual;

CONSIDERANDO que os funcionarios publicos municipals devem proceder, na vida 

publica e privada, de forma a dignificar sempre a fungao publica;

DECRETA:

Art. 1°. A vacinagao contra a COVID-19 e obrigatoria para todos os servidores 

publicos municipals ocupantes de cargos efetivos e em comissao, empregados 

publicos e agentes publicos contratados por prazo determinado, nos termos definidos 

pela Secretaria Municipal da Saude.

§ 1°. Os agentes publicos municipais, que ja foram convocados por forgado 

calendario vacinal para a imunizagao contra a COVID-19, deverao 

submeter-se ao esquema vacinal compieto, com cumprimento integral do 

prazo de imunizagao orientado no ato da aplicagao da vacina, como 

medida para o enfrentamento da pandemia do novo Coronavirus

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAJUBA - BA

Pracja Dr. Castro Cincura, 225, Centro, Macajuba - Ba 

(74) 3259-2126

Edição 1.815 | Ano 14
10 de setembro de 2021

Página 3

DECRETOS Nº 155/2021 E 156/2021

Certificação Digital: AQUPLUJ4-1CSV7RZU-LHFY2LBS-BQHTZQFA
Versão eletrônica disponível em: http://macajuba.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAJUBA - BA

CNPJ: 13.810.841/0001-06

POEFCiruRA MUNICIPAL DE

MACAJUBA
Governando jparatodosl

Art. 2°. A recusa, sem justa causa, em submeter-se a vacina^ao contra a COVID-19 

caracteriza falta disciplinar do servidor ou do empregado publico, passivel das sangoes 

dispostas na Lei 038/2000 - Estatuto dos Servidores Publicos Civis do Municipio de 

Macajuba, inciuidas aqueias de naiureza discipiinar previsias em iei, observado o 

contraditorio, a ampla defesa e o devido processo legal.

Art. 3°. Os servidores publicos municipais deverao fornecer a sua chefia imediata 

(Secretarios, Chefes de Departamentos, Diretores de Escolas e Colegios, Diretores de 

Setor, entre outros) seus dados referentes a vacinacao contra o COVID-19.

§ 1°. As chefias imediatas deverao repassar aos seus superiores os dados 

colhidos, para que as devidas providencias possam ser tomadas.

§ 2°. O servidor que se recusar a fornecer os dados devera ser advertido por 
escrito, tal advertencia constara nos seus registros funcionais, sem prejuizo 

de sofrer tambem as outras penalidades previstas em lei.

§ 3°. O Chefe do Poder Executive de reserva ao direito de solicitar a 

Secretaria de Saude as informagoes necessarias para averiguar 
inconsistencias, duvidas ou ate mesmo se de fato houve a efetiva vacinagao 

contra o COVID-19.

Art. 4°. Os servidores publicos municipais que ja foram convocados por forga do 

caiendario vacinai para a imunizagao contra COVID-19, mas nao compareceram, deverao 

apresentar para sua chefia imediata a justificativa medica, amparada em atestado ou 

relatorio medico contendo o codigo da Classificagao Internacional de Doengas (CID) da 

doenga ou outro motive que fundamente a nao imunizagao contra COVID-19.

Art. 5°. Este decreto entrara em vigor na data de sua publicagao.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MACAJUBA/BA, em 10 de

Setembro de 2021.

LUCIAH6 PAMPONET DE SOUSA

/ Prefeito Municipal

^ PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAJUBA - BA

Pra$a Dr. Castro Cincura, 225, Centro, Macajuba - Be 

(74) 3259-2126

Edição 1.815 | Ano 14
10 de setembro de 2021

Página 4

Certificação Digital: AQUPLUJ4-1CSV7RZU-LHFY2LBS-BQHTZQFA
Versão eletrônica disponível em: http://macajuba.ba.gov.br



T
POereiTURA MUNICIPAL DK

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAJUBA - BA

CNPJ: 13.810.841/0001-06MACAJUBA
Governance para toCos!

DECRETO N.° 156/2021 

DE 10 DE SETEMBRO DE 2021

“DISPOE SOBRE O RETORNO AO TRABALHO 

PRESENCIAL DOS SERVIDORES PUBLICOS 

JA IMUNIZADOS COM A SEGUNDA DOSE OU 

DOSE UNICA DA VAGINA CONTRA A COVID- 

19 E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.”

O Prefeito Municipal de Macajuba, Estado da Bahia, no uso de suas atribuigoes 

legais e

CONSIDERANDO que a COVID-19, causada pelo Novo Coronavirus (SARSCoV- 

2), e a maior pandemia da historia recente da humanidade;

CONSIDERANDO que a Campanha Nacional de Vacinagao contra a COVID-19, 

iniciada em Janeiro de 2021, apesar da disponibiiidade limitada de imunizantes 

pela Uniao, ja viabilizou a vacinagao dos grupos de maior risco para formas 

graves da COVID-19, tais como idosos, pessoas com deficiencia e pessoas com

comorbidades, estando a vacinagao em Macajuba atualmente na faixa etaria a 

partir de 15 (quinze) de idade;anos

CONSIDERANDO que o avango ja alcangado na vacinagao dos grupos 

prioritarios possibilitou a imunizagao de praticamente todos os servidores 

municipais;

CONSIDERANDO, por fim, a necessidade de manutengao do adequado 

funcionamento dos servigos publicos municipais;

DECRETA:

Art. 1°. Os servidores publicos integrantes do grupo de risco para a COVID- 19 

deverao retornar ao trabalho presencial apos decorridos 15 (quinze) dias da data 

de aplicagao da segunda dose ou dose unica da vacina contra a COVID-19:

§ 1°. Os servidores publicos integrantes do grupo de risco para a y*

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAJUBA - BA
Pracjc Dr. Castro Cincura, 225, Centro, Macajuba - Ba 

(74) 3259-2126

/

Xl

Edição 1.815 | Ano 14
10 de setembro de 2021

Página 5

Certificação Digital: AQUPLUJ4-1CSV7RZU-LHFY2LBS-BQHTZQFA
Versão eletrônica disponível em: http://macajuba.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAJUBA - BA
CNPJ: 13.810.841/0001-06

PUCFtirUBA MUNICIPAL DC

MACAJUBA
Gouernando para todos!

COVID-19 que ja tenham sido imunizados com a segunda dose 

dose unica da vacina contra a COVID-19 ha mais de 15 (quinze) dias, 

deverao retornar ao trabalho presencial a partir de 13 de setembro de 

2021.

ou

§ 2°. Nos termos da Lei Federal n° 14.151, de 12 de maio de 2021, 

durante a emergencia de saude publica de importancia nacional 

decorrente do Novo Coronavirus, a servidora gestante devera 

permanecer afastada das atividades de trabalho presencial 

prejuizo de sua remuneragao, devendo a empregada afastada ficar a 

disposigao para exercer as atividades em seu domicilio, por meio de 

teletrabalho, trabalho remote ou outra forma de trabalho a distancia.

sem

§ 3°. E obrigatorio o uso de mascara facial cobrindo boca e nariz, alem 

do uso de alcool em gel no durante o expediente de trabalho.

Art. 2°.

condigoes previstas no artigo 1°, independera de convocagao pessoal.

O retorno dos servidores publicos as atividades presenciais, nas

Art. 3°. Ao retornar as atividades presenciais, o servidor ja imunizado com a 

segunda dose ou dose unica da vacina contra a COVID-19 devera imediatamente 

entregar copia do cartao de vacinagao a chefia imediata. que o remetera ao 

Departamento de Recursos Humanos, para verificagao do cumprimento do prazo 

de retorno a que se refere o artigo 1° deste decreto.

Art. 4°. Sem prejuizo da aplicagao das sangoes disciplinares previstas na 

iegisiagao municipal pertinente, o descumprimento do prazo para retorno ao 

presencialtrabalho caracterizara falta injustificada.

Art. 5°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagao.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MACAJUBA/BA, em 10 de
Setembro de 2021.

--------------—
LUCIANtyPAMBONET DE SOUSA

/Prefeifo Municipal

pi f EITURA MUNICIPAL DE MACAJUBA - BA

Castro Cincura, 225, Centro, Macajuba - Ba 

(74) 3259-2126

Prac;

Edição 1.815 | Ano 14
10 de setembro de 2021

Página 6

Certificação Digital: AQUPLUJ4-1CSV7RZU-LHFY2LBS-BQHTZQFA
Versão eletrônica disponível em: http://macajuba.ba.gov.br


	DECRETO
	DECRETOS Nº 155/2021 E 156/2021


		2021-09-10T16:32:38-0300




